juxta verisimiliorem Evangelii Matthæi sensum, edictum illud paulo post Natalem Domini ab immensissimo rege promulgatum fuisse. Vid. Natal. Alex. tom. III Hist. eccl. dissert. 2.

4, nisi aliquid addatur? Tale quid et ibi, ubi de Domino dicitur, quod « videns non fleuit super illam, dicens, quia si cognovisti tu (Luc. xix, 41). » Quis enim intelligere quid significet « et tu, » nisi aliquid additum? Potest autem et sic intelligi quod dicitur: *plorans filios suos noluit consolari quia non acta namque mater Ecclesia quamvis multum rum suorum nece, durisque cruciatibus amen consolationem non recipit, quia non tali eventu dandæ, vel suscipiendæ consolatione: ubi enim lætitia vincit lacrymas, et gloria em ibi consolatio necessaria non est: magis standum est de illa vita quam sancti meruerunt de ista sit dolendum quam amiserunt.* t enim hæc vita ad comparationem illius t Dominus ait: « Quis amat animam suam, eam, et qui perdidit animam suam propter eniet eam (Matth. x, 38). » Denique cur quærat consolationes ille, qui plenus est lionibus? Illis enim consolatio est necessaria: lugent, de quibus bonam spem habere non .. De martyribus Christi nos bonam spem scondimus perfectam ex illis consolationem os, per gratiam ejusdem Jesu Christi, qui tre, et Spiritu sancto vivit, et regnat Deus la sæculorum. Amen.

## HOMILIA XV.

## IN CIRCUMCISIONE DOMINI.

rio. — Nulla est discrepantia inter Marchionem hujus homiliæ editorem, et codice Laurentino et Signinum; eodem enim modo incipit que desinit. Nos hic non totam homiliam tribimus, ex Marchesio tom. II, pag. 15, cum najor in comment. Evangelii Luc. sub num. possit, sed additamentum lectoribus tradidit quod incipit post illa verba *ulterius inutiliterarent.*

O S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (xi, 21). *impore, postquam consummati sunt dies octo, incidetur puer, vocatum est nomen ejus quod vocatum est ab angelo priusquam inciperetur.* Et reliqua.

est igitur sancta circumcisio, de qua ad ominus ait: « Fac tibi cultros lapideos, et ide secundo filios Israel (Josue v, 2). » Et ost: Hæc est igitur causa secundæ circum- , quia populus qui per quadraginta annos in natus fuerat, circumcisis non erat. Quare unda circumcisio dicitur, vel quare secundo iduntur qui prius circumcisi non erant? is enim ad primum refertur, neque sine secundus dici potest. Sit igitur prima cir- o carnalis, secunda spiritualis. Prima Ju- , secunda Christianorum. Prima eorum, danem transierunt; secunda eorum, qui m non transierunt. Populus enim iste, qui to natus fuerat, de quo modo dicitur, ut circumcidatur, tunc prius circumcisis est, m Jordanem transivit; quoniam non illam isionem significabat, quæ fit ante bapti-

smum, sed illam quæ fit post baptismum. Jordanis enim baptismum significat, in quo Dominus baptizatus est, qui veri baptismi principium et formam dedit. Et illa igitur circumcisio quæ fit ante baptismum, et illa quæ fit post baptismum, pœnitentiam significat. Solebant enim sancti his qui baptizandi erant pœnitentiam imponere; et illa quidem erat prima circumcisio. Quid est enim circumcisio, nisi vitiorum et peccatæ abscissio? Postquam vero baptizati sunt, id est priusquam Jordanem transierunt (baptizari enim hoc est transire), tunc secunda circumcisio sequitur. Sed quare secunda? Toties enim circumciditur homo, quoties post peccatum ad pœnitentiam redit. Qui si nunquam peccaret, nunquam post baptismum, vel circumcisione, vel pœnitentia indigeret. Quoniam autem nisi per Christum peccata tolluntur, ipse enim est *Agnus Dei, qui tollit peccata mundi*; ideo cultris lapideis circumcisio fieri jubetur; quoniam sicut Apostolus ait: « Petra autem erat Christus (I Cor. xv, 4): » — « Beatus enim, qui tenebit, et allidet parvulos suos usque ad petram (Psal. cxxxvi, 9). » Sed quare completis octo diebus circumcisis est Dominus? Quare etiam octava die fiebat circumcisio? Octava namque dies ipsa est quæ prima. Ipsa est autem quæ Dominica vocatur. Ipsa die mundus cœpit, ipsa Christus a mortuis resurrexit, ipsa Spiritum sanctum apostolis dedit, et ipsa ultima et universalis resurrectio fiet. Et tunc quidem perfecte circumcidetur omnis homo, quia tunc omnibus vitiis abscissis mundus et purus a peccato, qualis initio creatus est, talis ad vitam ducetur æternam. Sequitur, et *vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur.* Jesus enim *Salvator* interpretatur. De hoc enim salutari Jacob patriarcha dicebat: « Salutare tuum expectabo, Domine (Gen. xlix, 18); » ideo et Joseph, qui Christum significabat *Salvator Ægypti a Pharaone* vocatus est. Multa sunt enim, in quibus Joseph Christum significabat. Fuit enim et ipse ovium pastor; inde consilio venditus a fratribus adoratur; ipse inter principes loquebatur sapientiam, ipse totam Ægyptum a fame liberavit et sua sapientia salvavit, etc.

## HOMILIA XVI.

## IN DIE EPIPHANIÆ DOMINI.

ADMONITIO. — Tam in editionibus quam in codicibus mss., hæc, quæ homilia nuncupatur, expositio est ejusdem S. Brunonis in hoc evangelium, factaque cum ea collatione, ne unum quidem verbum omissum est, aut immutatum; quare hic rursus exhibere supervacaneum ducimus, cum lectores in comment. Matth. num. 3, comparare possunt. Ex adventu magorum ad præcepe Domini probaverat ante S. Maximus Tourinen. vocationem gentium ad fidem Christi. Vid. hom. 3, de Epiph., pag. 54, etc.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (ii, 1). *Cum natus esset Jesus in Bethlehem Juda in diebus Herodis regis ecce magi ab oriente venerunt, etc.* Et reliqua.

*Inc.* : Non enim vacat a mysterio, quod B. Virgo A. Maria.

*Des.* : Hæc via in patriam reducit.

### HOMILIA XVII.

DOMINICA I POST EPIPHANIAM.

ADMONITIO. — Quod supra diximus de præcedent-homilia, quæ tota legitur in commentario Evangelii, idem de hac repeli potest; cum paucis additis in principio eadem lectio habeatur. Vid. comment. in Lucam c. II; codices Signinus et Laurent. plenissime concordant.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (III, 41).

*Cum factus esset Jesus annorum duodecim, ascendit illis Hierosolymam secundum consuetudinem diei festi, etc.*

*Inc.* : Religiosi parentes per singulos annos ibant in Jerusalem, etc.

*Des.* : Sed secundum humanitatem, qua nobis similis factus est.

### 394 HOMILIA XVIII.

DOMINICA II POST EPIPHANIAM.

ADMONITIO. — Quid hæc de homilia observandum sit, infra adnotabimus. Inter alia compertum habetur, quod de ea testimonium præbent codices Casinensis Laurentianus et Signinus; quare non videtur, quo titulo editor Eusebii Emiseni usurpaverit.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XI, 4).

*Nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, et erat Mater Jesu ibi, etc.*

*Inc.* : Has nuptias die tertia evangelista factas fuisse narrat. Quod qualiter ad litteram intelligendum sit, in illo commentario exposuimus, de quo ista sumpta sunt. Qualiter autem spiritualiter intelligi debeat audiamus. Prima namque dies secundum legem, secunda sub lege, tertia sub gratia. Hæc autem die tertia, hoc tertio incarnationis tempore, etc.

(*Hic pro homiliæ exordio præmissis, totam adnectit S. Bruno Evangelii expositionem, quæ sub num. 5, pag. 216, continetur, et pauca tantum addit pro explanatione quartæ hydryæ.*)

*Des.* : Christi gloria manifestatur, et oredentium fides augetur.

### HOMILIA XIX.

DOMINICA TERTIA POST EPIPHANIAM.

ADMONITIO. — Ne jam vulgatis rebus editio augeatur hæc nostra, dicimus in commentario super Evangelium secundum Matthæum, pag. 41, totam hanc homiliam habere posse lectores. Supposita jam fuerat Emiseni contra fidem codicum supra memoratorum. Eam edidit Marchesius tom. II, pag. 19; sed penitus rejicimus quoddam fragmentum ab homilia alienum ab aliquo imperito librario additum.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (VIII, 1).

*Cum descendisset Jesus de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ. Et reliqua.*

*Inc.* : Cum, inquit, descendisset Jesus de monte, ubi octo beatitudines, etc.

*Des.* : Duos passeris offerat, et corpus, et animam Deo reddat.

### HOMILIA XX.

DOMINICA IV POST EPIPHANIAM.

ADMONITIO. — Non nisi additionem hic exscribimus quam præbet Marchesius tom. II, pag. 21 in fine homiliæ, cum superior pars tota sit in comment. in Matth. num. 27, c. 2. Incipit ergo additio post illa verba : *Cujus vocem audivit, et timuit.*

*Inc.* : Quid enim navicula, nisi Ecclesia? Quid mare, nisi, mundus?

*Add.* : Sed quare dicitis, homine : *Qualis est hic* : Similem ei quæritis, qui similem non habet. Verumtamen vultis scire qualis est? Scio quia vultis; audite ergo : *Qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus sanctus.* Ecce talis est, nullus alius talis. Sed quid mirum si venti ei obediunt, qui eos fecit, qui eos creavit; « qui producit ventos de thesauris suis (*Psal. cxxxiv, 7.*) » Quod quidem qualiter fiat, nulli hominum ad plenum revelatum puto. Quatuor sunt mundi partes, et venti, qui inde veniunt, quibus in mari, et in terra, et in aere non parvam Deus exercet potestatem; ipsi enim dant pluviam et tempestates, ipsi fugant nubes et dant serenitates; ideoque non immerito omnes hujus sæculi potentes significant. Unde Daniel se quatuor cæli ventos vidisse dicit, qui pugnabant in mari magno. Unde et per. Salomonem Dominus ait : « Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et fluent aromata illius (*Cant. iv, 16.*) » Hic hortus, et hæc navicula idem sunt, venti autem et hic, et ibi idem significant. Et quidem hoc in horto multa sunt arborum genera, multæ florum et aromatum species. In hoc inter rosas martyres, inter lilia confessores et virgines requiescunt. Hic est hortus conclusus et fons signatus; hic hortus tutissimus, sanctorum sanctissimus, qui non caret liliis, neque rosis, nec privantur arbores suis pomis, ibi fons dulcissimi est saporis. Nunc ventorum flamina tyrannorum agmina perturbant et ventilant cum furore, cælum petunt martyres cum honore, delectatur Dominus in odore. Et de aquilone quidem scriptum est : « Ab aquilone pendentur mala super omnes habitatores terræ (*Jer. I, 14.*) » De austro vero : « Deus ab austro veniet (*Habac, III, 6.*) » Per illum igitur adversa, per hunc autem prospera figurantur. Dicit igitur Dominus : Surge aquilo, recede, da locum, quiesce, noli perturbare hortum meum, veniat auster, veniat pax et securitas, veniant prospera, diu expectata, et fiat tranquillitas magna.

### HOMILIA XXI.

IN PURIFICATIONE S. MARIE VIRGINIS.

ADMONITIO. — Cum in commentario in Lucam num. 9, major homiliæ hujus pars contineatur, reliquum ejusdem hic referre curavimus. De ea testimonium præbent codices Signinus, Laurentianus et Casinensis ubi est homilia 23; quare nibili faciendæ est editio Emiseni in qua ei supponitur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (II, 22).

*Postquam impleti sunt dies purgationis ejus, secundum legem Moysi tulerunt illum in Jerusalem, ut*

sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini. Et reliqua.

Scriptum est enim in lege Moysi; quod mulier, quæ suscepto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus, et die octava circumcidetur infans: ipsa vero triginta tribus diebus manebit in sanguine purgationis suæ. Omne sanctum non tanget, nec ingredietur sanctuarium, donec impleantur dies purgationis ejus. Hac enim lego beata virgo Maria non tenetur, quæ nullo suscepto semine virgo concepit, virgo peperit clausa ante partum, clausa in partu, et post partum clausa permansit. Ad cujus distinctionem. Moyses non simpliciter dixit: mulier quæ pepererit masculum; sed cum additamento, quæ suscepto semine masculum pepererit, immunda erit septem diebus.

(Hic continuationem commentarii in Evangelium hac alia additione intercipit homiliæ exarator, quæ ita est.)

Spiritualiter autem mulier ista Synagoga esse videtur, quæ divinæ legis semine suscepto, toties masculum pariebat, quoties bonum aliquod agebat: masculus enim filius bonum opus est, et quamvis masculum peperisset et multos boni operis filios genuisset; tamen septem diebus immunda erat. Septem enim illi dies omne illud temporis spatium significant, quod fuit a Moyse usque ad Christi incarnationem, illa enim hebdomada natus est agnus, qui tollit peccata mundi, de quo scriptum est: « Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (Apoc. 1, 5). » Verum tamen quamvis septimana finita esset et quamvis Christus natus esset, nondum tamen Synagoga penitus mundata erat, quia Christi sanguis nondum fusus erat. Mansit igitur adhuc triginta diebus in sanguine purificationis suæ. Expectavit diem, imo annum trigesimum tertium. Ipso enim anno immolatus est Christus, sine cujus sanguinemundus mundari et lavari non potuit. Quod autem dies pro anno ponatur, in Ezechiele invenies; ubi dicit: « Diem pro anno, diem pro anno, filii hominis, dedi tibi (Ezech. iv, 6). » Quare autem infans circumcidatur, valde notum est, sed quare die octavo dicendum est. Octava enim dies ipsa est quæ et prima, in hac enim mundus cæpit, Christus surrexit, in hac et universalis resurrectio fiet. Tunc autem non solum circumcisi, sed omnibus ab eis peccatis abscissis, mundi et immaculati æternum nomen sancti suscipient et hæreditatem. Et hæc quidem de filio masculo dicta sunt. Sin autem feminam peperisset, immunda erat duabus hebdomadibus, et sexaginta et sex diebus manebat in sanguine purificationis suæ. Toties enim Synagoga feminam parit, quoties iniquitatem operatur; pro hac autem filia duabus hebdomadibus est immunda; una videlicet ante Christi incarnationem, altera vero post Christi incarnationem. Per has duas hebdomadas totum hoc, et illud tempus signi-

ficatur. Nisi igitur hanc filiam parere desistat et ad Christi fidem se totam convertat, nunquam mundabitur Synagoga. Dantur autem ei sexaginta et sex die ad purgationem, per quos omnes dies usque ad sæculi consummationem intelligere possumus; hic enim numerus totus ex senariis constat, in sex diebus etiam ipsis Judæis operari licet; neque enim in sex dies Sabbatum continetur. Nulla igitur erit excusatio, si in his sexaginta et sex diebus purificati non fuerint. Quamvis autem purgationis dies ad beatam Mariam Virginem non pertinerent, expectavit et ipsa, etc.

(Hic finis additionis; reliqua usque ad homiliæ conclusionem ex commentario mutuata reperiuntur.)

### 306 HOMILIA XXII.

DOMINICA IN SEPTUAGESIMA.

B

ADMONITIO. — Studium quo S. episcopus Siguiensis ascendit gregem suum cælestibus documentis incendebatur, eum ad ampliorem, qua in comment, in Matth. num. 82, fecerat, explanationem exorandam adduxit. Nos ut commode lectoribus pateat, quod Marchesius addidit pag. 23 exscripsimus, omissa extrema parte, eodem in comment. legenda Consensum habemus codicum Casinensis, Laurentiani et Signini quibus suppositionem Emiseno factam penitus diluimus, etc.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XX. 1).  
In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Et reliqua.

C

Conditor humani generis Dominus noster Jesus Christus modo superius proposuit, dicens: Multi erunt novissimi primi, et primi novissimi. (1649). Hanc autem propositionem quid importet, sequentia monstrabunt. Ad hanc enim spectat tota subsequens similitudo; unde et in conclusione dicitur: sic erunt novissimi primi, et primi novissimi. Quod quidem si de mundi ætatibus intelligatur, non video qualiter primi sint novissimi, vel novissimi primi. Primi enim fuerunt patriarchæ, et prophetæ, et cæteri prioris testamenti ad vitam prædestinati: novissimi autem nos sumus, de quibus Joannes ait: « Filioli, novissima hora est (Joan. 11, 18). » Et Apostolus ait: « Nos sumus, in quos fines sæculorum deveniunt (1 Cor. x, 11). » Et isti quidem sicut tempore primi fuerunt; ita et primi denarium susceperunt.

D

Hos enim statim post passionem suam Christus Dominus a pœnis eripiens, in gloriam introduxit. Apostolus quoque ait: « Quia nos qui vivimus, qui residui sumus, non præveniemus eos, qui dormierunt, quoniam ipse Dominus in jussu, et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cælo, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi, deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino (1 Thess. iv, 15). » Quomodo ergo sunt novissimi primi? Nunc autem ipsam parabolam audiamus: Simile est re-

gnum cœlorum homini paterfamilias, qui exit primo mane conducere operarios in vineam suam. Hoc tale est, ac si diceret: Sic fit in regno cœlorum, sicut fecit in vinea paterfamilias, in quam ipse primo mane exiens operarios conduxit. Regnum cœlorum Ecclesia est. Paterfamilias Christus Dominus noster: ejus autem et angeli, et homines sunt. Magna quidem est familia, quia magnus est paterfamilias. Venit autem iste paterfamilias, ut conduceret operarios in vineam suam; vinea enim Domini Sabaoth domus Israel est. Vineam Dei Ecclesia est, extra quam qui laborat mercedem non recipit, in qua qui laborat denarium suscipit; iste enim denarius remuneratio est æternæ beatitudinis; ideo unus denarius omnibus datur; unus primis, et unus novissimus. Et alii quidem primo mane laborare incipiunt, alii vero circa horam tertiam alii autem circa sextam et nonam horam, alii quoque circa horam undecimam. Hoc est enim, quod ait: *Conventio autem facta cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam vidit alios stantes in foro otiosos, et dixit illis: ite et vos in vineam meam, et quod justum est dabo vobis. Illi autem abierunt. Iterum exiit circa sextam et nonam horam, et fecit similiter. Circa undecimam vero exiit, et invenit alios stantes, et dicit illis: Quid hic statis tota die otiosi? Dicunt illi, quia nemo nos conduxit; dicit illis, ite et vos in vineam meam.* Primo namque mane in vinea Dei laborare veniunt, qui in adolescentia servire incipiunt. Veniunt etiam et illi circa sextam et nonam horam, qui vel in juventute, vel in senectute ad pœnitentiam convertuntur. Undecima vero hora illa est, quæ in qualibet ætate fini appropinquat et morti proxima est. Hanc enim horam non solum juvenes et senes, verum etiam pueri habent. In hac igitur hora laborare incipit et ille, qui in decrepita ætate, et ille, qui in gravi infirmitate ex toto corde ad Deum convertitur. « Peccator enim quacunque hora conversus fuerit et ingemuerit, vita vivet et non morietur (*Exech. xxxiii, 16*). » Convertatur igitur, vel undecima hora convertatur, vel in ultimo vitæ termino, qui prius otiosus in bono et in malo sollicitus fuit. Nam et ipse si voluerit et si conversus fuerit, vel si ad librum laborare cœperit, simul cum aliis mercedem accipiet et denarium (1650). Has autem horarum, sive ætatum distinctiones illæ quoque illius templi portæ significare videntur, de quibus in Apocalypsi Joannes apostolus ait: « Ab oriente portæ tres, ab aquilone portæ tres, a meridie 307 portæ tres, ab occasu portæ tres (*Apoc. xxi, 13*). » Templum igitur et vinca idem significant: sancta namque Ecclesia et vinea nobis est, in qua laboramus, et templum in quo oramus. In hanc enim vineam et in hoc templum pueri et infantes et primo mane, et per portas orientis ingrediuntur. Adolescentes autem intrant hora tertia, et per angustas portas

magisque difficiles aquilonis. Intrant autem per portas australes juvenes et senes, qui sexta et nona hora in vinea Domini laborare cœperunt. Portas autem aquilonis ideo angustas et difficiles esse diximus, quia multa impedimenta illis fiunt, qui per eas intrare debent. Sed quid mirum cum ad aquilonem sedem suam diabolus posuerit et ab aquilone pandantur mala super omnes habitatores terræ? Miseri adolescentes, qui aquilonis flatibus rigescunt; miseri, quos diabolus perflat et ventilat beati, qui hanc ætatem sine naufragio transire poterunt. Inde est enim, quod Salomon ait: « Lætare, juvenis, in adolescentia tua (*Eccli. xi, 9*). » Hoc autem illis juvenibus dicitur, qui sic in adolescentia vixerunt, ut de juventute non erubescant. Idem quoque Salomon difficile sibi dicit cognoscere viam hominis in adolescentia sua. Hinc est enim quod per Isaiam prophetam (*xxi, 15*) his, qui habitant in terra austri, Dominus præcepit, ut cum pane et aqua occurrerent illis, qui veniebant de terra aquilonis et fugiebant de captivitate Babylonis; fugiebant enim a facie gladii imminentis, a facie arcus extenti et a facie gravis periculi. Talibus igitur cum cibo, et potu spirituali occurrere debemus, quos diabolum persequentem fugere et per pœnitentiam ad Ecclesiam redire videmus. Sed quid dicemus de illis impedimentis, quæ in ipso portarum introitu, et cum jam se evasisse putant, adolescentes patiuntur? Dicit enim Ezechiel propheta: « Converti me ad portam, quæ respicit ad aquilonem, et ecce mulieres sedebant ibi plagentes Adonidem (*Exech. viii, 14*). » Vide igitur, quia in porta aquilonis sedent meretrices Veneris, luxuriæque amores plagentes, et amatoria carmina componentes. Hæc sunt equidem, et similia, quibus adolescentes impediuntur, ne in vinea Dei laborare, et templum intrare, et orare valeant. Quare merito sacri canones, nisi transacta hac ætate, episcopos et sacerdotes fieri interdicit.

(*Reliquum homiliæ iisdem verbis legere quisque poterit in commentario super hunc Matthæi locum.*)

### HOMILIA XXIII.

DOMINICA IN SEXAGESIMA.

ADMONITIO. — Quamvis S. Bruno parabolam hanc in comment. super caput viii. Matthæi, num. 52, copiose illustrasset, eadem in Lucæ cap. viii recurrente, aliam protulit interpretationem, qua ne careant lectores, eam a Marchesio tom. II, p. 24, erimus et hic relatum exhibemus. Exstat enim in codd. Laurentiano, Casinensi et Signino, cum quibus facta collatione perfecte concordat.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (viii, 5). *In illo tempore cum turba plurima conveniret, et de civitatibus properarent ad Jesum, dixit per similitudinem: Exiit qui seminal seminare semen suum. Et reliqua.*

Multa turba sequebatur Jesum, multi undique conveniebant, multi de civitatibus ad eum propera-

(1650) Hoc usque usus est S. Bruno comment. in Matth., post quem addit quæ sequuntur.

bant, qui ejus verba audire, ipsum et miracula quæ faciebat, videre desiderabant. Cum autem ad eum omnes confluerent, dixit per similitudinem. In parabolis enim loquebatur Dominus, *et sine parabolis non loquebatur eis*. Unde et per Prophetam dixit: «Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio (Psal. LXXVII, 2).» Nunc autem ipsam parabolam, vel similitudinem audiamus. *Exiit, inquit, qui seminat seminare semen suum, et dum seminat, aliud cecidit secus viam, et conculcatum est, et volucres cæli comederunt illud; et aliud cecidit super petram, et natum aruit, quia non habebat humorem, et aliud cecidit inter spinas, et simul exortæ spinæ suffocaverunt illud, et aliud cecidit in terram bonam, et ortum fecit fructum centuplum. Hæc dicens clamabat, qui habet aures audiendi, audiat.* Non sine causa clamabat Jesus: qui enim clamat audiri desiderat. Merito igitur clamat Dominus, quia pauci ibi erant qui eum audirent. Audiebant quidem vocem, audiebant et similitudinem; illud tamen non audiebant quod per illam vocem et per illam similitudinem significabatur; unde et aures audiendi requirebat, quia non aures corporis, sed potius aures cordis hunc clamorem audiunt et intelligunt. *Interrogabant autem eum discipuli ejus, quæ esset hæc parabola?* Et isti quidem nondum aures audiendi ejus verbum adhibuerant, quibus ipse dixit: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis.* Sed cæteris in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant. Hoc autem tale est ac si diceret; ut videntes umbram non videant veritatem et audientes auribus corporis non **308** intelligant C auribus cordis. Hoc autem eorum duritia et infidelitas facit, ut verba Dei intelligere non mereantur. *Est autem hæc parabola: Semen est verbum Dei. Quod autem secus viam, hi sunt qui audiunt, deinde venit diabolus, et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant. Nam qui suprapetram, qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum, et hi radices non habent, quia ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt. Quod autem in spinis cecidit, hi sunt, qui audierunt, et a sollicitudinibus, et divitiis, et voluptatibus vitæ euntes suffocantur, et non referunt fructum. Quod autem in terram bonam, hi sunt, qui in corde bono et optimo audientes verbum retinent, et fructum afferunt in patientia.* Ecce, ipso Domino exponente, didicimus quid sit semen, D quid ager, quid terra secus viam posita, quid terra petrosa, quid spinosa et quid bona terra significet. Semen enim est verbum Dei, multum est semen, quia magnus est ager. Hoc enim semine duo magna horrea plena habemus, Novum videlicet et Vetus Testamentum. Inde enim sumimus quidquid ubique seminatur. Videte ergo qualem terram huic semini exhibeatis; videte ne sitis illa terra, quæ secus viam posita sit, cujus semen illi mali viatores conculcant, qui animæ male obedienti dicunt, incurvare, ut transeamus. Hoc autem semen diabolus tollit, quia ejus persuasionem deceptionem fit, tu

acutissime a memoria dilabatur. Videte ne sitis terra petrosa, in qua verbi Dei semen radices figere non valet, quia vitis et divitiis, carnisque voluptatibus, quæ per spinas significantur, comprimitur et suffocatur. Bene autem per spinas hæc significantur, quoniam si carni mollia et suavia sunt, animam terra, qui in corde bono et optimo audientes verbum retinent, et non solum audiunt et retinent, verum tamen vulnerant et affigunt. Illi autem sunt bona etiam operantur et patientiæ fructus afferunt. «Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur (Rom. II, 13).» Unde scriptum est: «Intellectus bonus omnibus facientibus eum. (Psal. cx, 10).» Et beatus Joannes in Apocalypsi: «Beatus qui legit et qui audit verba prophetiæ hujus, et servat ea quæ in ea scripta sunt (Apoc. I, 3).» Sed notandum est quod ait *in corde bono et optimo*; terra enim alia bona, alia melior, et alia optima est. Unde et Matthæus evangelista: *Semen, inquit, cecidit in terram bonam, et attulit fructum, aliud trigesimum, et aliud sexagesimum, aliud centesimum.* Bona est quæ trigesimum, melior quæ sexagesimum, optima quæ centesimum fructum affert. Si enim libenter audias verbum Dei, et quod audis, bene et catholice intelligas, et id quod intelligis operaris, bona terra es. Quid est bene et catholice intelligere? nisi dupliciter intelligere; prius videlicet secundum litteram, postea vero secundum spiritualem intelligentiam. Decem quidem sunt verba legis in quibus tota lex pendet et prophetæ. Quæ si dupliciter intelligamus, ad Christum usque conscendimus. Si autem ea, quæ dupliciter idem ad litteram, et spiritualiter intellexerimus, per singula operemur, fiunt triginta. Bona igitur terra, quæ decem legis mandata prius ad litteram, deinde vero spiritualiter intelligit, et ea, quæ intelligit, operatur. Trigesimum ergo dant boni conjugati, si non simpliciter, ut Judæi, sed dupliciter, ut Christiani, legem credunt et intelligunt, et ea, quæ intelligunt, operantur et custodiunt. Nunc autem ad sexagesimum veniamus, quem continentes reddunt, qui tanto conjugatis meliores sunt, quanto hinc numerus illum excedit, cum totus ille in isto duplex inveniat. Valde castitatem custodiunt, quam qui solius animæ continentiam observant. Constat autem sexagesimus numerus ex sex et decem, quoniam sexies decem, vel decies sex sexaginta fiunt et in decem totam legis scientiam intelligimus, quoniam, ut jam diximus, in decem legis mandatis, universa lex pendet et prophetæ. In sex autem integra operatio designatur, quia in sex solummodo diebus omnem nostrum laborem et operationem constituit Deus; dies namque Sabbati non ad laborem, sed ad quietem constitutus est. Restat nunc, ut de his dicamus, qui fructum centesimum Domino reddunt; centenarius namque numerus et secundum se, et secundum partes suas perfectus est, quoniam replicari quidem potest, crescere autem non potest; decies namque decem centum faciunt. Et decem

quidem, et centum, et mille, quia non est nbi crescant, perfecti numeri dicuntur. Illi igitur, qui perfecti in Ecclesia sunt, centenarium fructum congrue satis referre intelliguntur, et de talibus quidem Dominus ait: « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et sequere me (Matth. xix, 22.) » Idemque: « Nolite cogitare de crastino, et nolite solliciti esse animæ vestræ, quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini (Matth. vi, 25). » Tales etiam illi erant, qui dicebant: « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te (Matth. xix, 25.) » Soli igitur perfecti centesimum fructum reddunt, inter quos nec ipsæ virgines poni debent, nisi et ipsæ propter virginitatem hanc habeant perfectionem. Sic igitur semen, quod cecidit in terram bonam, attulit fructum aliud trigesimum, aliud sexagesimum, aliud vero centesimum.

### 399 HOMILIA XXIV.

#### DOMINICA IN QUINQUAGESIMA

ADMONITIO. — Eadem ratione qua superioris homiliæ copiam ex Marchesio tom. II, page. 25, fecimus, hanc pariter ab ipso accepimus, cum in commentario desit. Sub S. Brunonis episcopi nomine iidem allati codices referunt.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (xviii, 31). *In illo tempore assumpsit Jesus duodecim discipulos, suos, et ait illis: Ecce ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de Filio hominis, etc. Et reliqua.*

Multa jam consummata erant quæ de Filio hominis prophetæ prædixerant, multa jam completa erant quæ de ejus humanitate prophetaverant, pauca restabant adhuc, quæ illis diebus adimplenda erant. Quæ ideo quidem suis discipulis Dominus prædicere voluit; ut cum sua sponte passum intelligamus et ea, quæ sibi ventura erant, eum præscisse et prævidisse nemo unquam dubitare audeat. Sequitur: *Tradetur enim gentibus et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur, et postquam flagellaverint, occident eum, et die tertia resurget, et ipsi nihil horum intellexerunt.* Erat enim verbum istud absconditum ab eis et non intelligebant quæ dicebantur. Omnia hæc prophetæ prædixerant, omnia hæc fieri oportebat, quoniam, ut fierent, ipse volebat. Unde et quibusdam alibi ait: « O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus, quæ locuti sunt prophetæ. Nonne sic oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam (Luc. xxiv, 25, 26). » Itemque: *Quomodo ergo implebuntur Scripturæ, quia sic oportet fieri? Oportet enim, ut fiat quiddam Dominus fieri disposuit.* Tunc autem, ut Matthæus ait: *Accessit ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans et petens aliquid ab eo.* Tunc, inquit, quando Dominus ascendebat Jerosolymam, ut pro omnibus pateretur tunc mater filiorum Zebedæi, id est Jacobi et Joannis a filiis admonita accessit ad Jesum, ut primas sedes filiis postularet. In quo manifeste apparet, quia ut Evangelista dicit, verba Domini discipuli non intellexerant quæ modo de

A sua passione eis Dominus nuntiaverat; si enim intellexissent, potius ad fletus et lacrymas converterentur quam de dignitatibus aliquid loquerentur: « Accessit igitur ad eum mater filiorum Zebedæi adorans, et petens aliquid ab eo (Matth. xx, 20). » Mulier ista religiosa Christo familiaris erat, etc.

(*Quæ sequuntur videri possunt in comment. in cap. xx, 17, Matth., usque ad verba: Suorum discipulorum pedes lavare non est dedignatus. Addimus autem reliquam homiliæ partem, ut est in edit. Marchesii pag. 25, quæ deest in commentario.*)

Hæc autem in via loquebatur Dominus, his et similibus ad sui exemplum discipulos suos informabat, nec in ipso itinere otiosus esse volebat. *Factum est autem, cum appropinquaret Jericho, quæ nova luna interpretatur, cujus mutabilitas tanta est, ut nunquam in eodem statu permaneat.* Significat autem mundum istum, cujus mutabilitates infinite sunt, ut enim de aliis taceamus, quis solius hominis mutabilitates dicere valeat? Hanc autem civitatem qualiter, et quibus armis, et in quot diebus ceperit Josue historia narrat. Quod si bene intelligatur eodem modo, eisdem armis, totidemque diebus a Jesu Christo Domino nostro mundus iste subjungatur. Et tunc quidem appropinquavit Dominus Jericho quando factus est homo, et carnis nostræ mutabilitatem suscepit. Tunc igitur cæcus iste illuminatus est, in uno multi cæci intelliguntur. Unde et Matthæus non unum, sed duos cæcos esse dicit, per quos duos populos, Judæos videlicet et gentiles, intelligimus. Orto namque justitiæ sole, et populus, qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam (Isa. ix, 2). » Ipse est enim, « qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i, 9). » Omnes enim cæci erant; et quando hæc lux apparuit, vel pauci, vel nulli illuminati erant. Sed nunquid et modo cæci non sunt? Multi quidem cæci sunt et modo. Quomodo enim cæci non sunt, qui diabolus sequuntur, et semper de via vitiorum præcipitantur. Vere utique cæci sunt, quos diabolus trahit. Vidisti cæcos aliquando a pueris, aliquando etiam a conibus trahi: et melius isti quidem trahuntur, quam illi, qui a diabolo dicuntur. Isti enim cadunt, et surgunt: illi vero, quos diabolus trahit postquam semel in foveam præcipitantur nunquam ulterius levantur. Cæcus autem est omnis superbus, omnis avarus, omnis adulter et fornicator: denique omnes cæci sunt quincunque illam lucem non sequuntur, quæ ait: « Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (Joan. viii, 12). » Quisquis igitur es, qui te cæcum esse intelligis, 400 redi ad vitam; quanto enim quisque iniquior est, tanto a via longior est. Sed ad quam viam? Ab illam, per quam transit et ambulat Jesus: « Universæ viæ Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv, 11). » Ad has igitur redi; per has ambulare disce, clama et mendica; clama non ore, sed corde: clamor cordis altius auditur, cælos penetrat et in

Dei auribus resonat. Clama ergo, dic: *Miserere mei, Domine fili David.* Mendicosa cum Propheta: « Inclinata, Domine, aurem tuam ad me, et exaudi me, quoniam egenus et pauper sum ego (Psal. cviii, 22). » O quam dives iste erat, qui sic mendicabat et se egenum et pauperem dicebat. Noli audere turbam te increpantem et clamare prohibentem: mala turba, quæ a tali clamore hominem exturbat. Hæc turba, virorum et malignorum spirituum exercitus intelligitur, qui nos ad Deum clamantes et misericordiam postulantes semper impedire conantur. Si enim cæcus tacuisset et turbæ increpanti credidisset, adhuc illuminatus non fuisset. *Stans autem Jesus jussit illum adduci ad se, et cum appropinquaret, interrogavit eum, dicens: Quid tibi vis ut faciam? At ille dixit: Domine, ut videam.* Ecce quantum oratio potest, ecce quantum valet clamor mentis: turbam vincit, Christum sistit; clamore tenetur, qui fortitudine teneri non posset. Stat Jesus, vocat et expectat eum; interrogat quid velit, nihil nisi lumen requirit, cum lumine loquitur, et a lumine lumen quærit, nihil melius quærere poterat: « Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8). » *Et Jesus dixit illi: Respice fides tua te salvum fecit. Et confestim vilit, et sequebatur illum magnificans Deum.* Inter dicere et tacere Dei nulla distantia est. Dixit illi: Respice, et confestim vidit. Hoc autem fides facit, sine qua impossibile est placere Deo, et sequebatur illum magnificans Deum. Cæci non sequuntur Jesum; illi enim sequuntur, qui illuminati sunt. Illi vero illuminati sunt, qui in eum credunt, qui veritatem intelligunt et erroris tenebras a se repellunt. Et tales quidem eum magnificant et laudant, quia non est pretiosa laus in ore peccatoris. *Et omnis plebs, ut vidit, dedit laudem Deo.* Dignum est enim ut omnes eum laudent qui facit mirabilia magna solus.

## HOMILIA XXV.

## FERIA QUARTA CINERUM.

ADMONITIO. — In codice Laurentiano hæc homilia, sub num. 28 posita, his verbis incipit: *Ideo enim hypocritæ ristes dicuntur, quia ut religiosi appareant, tristitiam quamdam et severitatem in vultu ostendunt,* et deinde omnino conformis est tum editionibus Eusebii Emisæni et Marchesii, apud quos homiliae initium ita est: *Tristes enim dicuntur hypocritæ, quia ut religiosi appareant, quibus cold. Vallicel. et Signin. conveniunt.* Eodem modo incipit expositio hujusce evangelii num. 16, c. 1, eundemque finem habet. Cum aliqua intermedia desint in commentario, ne fraudentur lectores, ea ut Marchesius edidit, exscribimus. Qui copiosiore ad redarguendam hypocritarum doctrinam exoptarent, adeant homiliam S. Maximi in die Cinerum, pag. 103.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (VI, 16). *In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes.* Et reliqua.

Tristes enim dicuntur hypocritæ, quia ut religiosi

PATROL. CLXV.

appareant, tristitiam quamdam et severitatem in vultu ostendunt, quasi qui multo jejunio sint confecti. Unde et subditur: *Exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes.* Facies enim suas extremant, quia ultra suæ pulchritudinis terminos, atque naturam incultas et informes horrescere sinunt. Si enim deformitas Deo placuisset, tam pulchra facie hominem non formasset. Sed quare hoc faciunt? *ut appareant hominibus jejunantes.* Scriptum est enim: « Homo videt in facie, Deus autem corda intuetur (1 Reg. xvi, 7). » Quia igitur non Deo, sed hominibus placere volunt, illud exterminant quod ab hominibus videtur; ideoque qui laudem ad hominibus quærunt, mercedem a Deo non recipiunt; et hoc est, quod Dominus ait: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Matth. vi, 2). »*

(Hactenus commentarius sequentia sunt addita.)

Sola igitur intentio facit ut nostra jejunia et cuncta nostra opera Deo placeant. Unde et in sequentibus ait: *Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit.* Animæ namque oculus intentio est, quæ si bona fuerit, omnis ejus operatio lucida erit. Unde quidam sapiens ait: Non magis considerandum est quid aliquis agat, sed qua intentione hoc faciat. Qui enim ideo jejunant, et facies suas exterminant, ut appareant hominibus jejunantes, quia stulta et vana intentione hoc faciunt: isti quidem, sicut

401 Dominus ait, *receperunt mercedem suam.* Similiter autem et alii, quis omnia opera sua faciunt, *ut videantur ab hominibus,* nullam aliam mercedem recipiunt. At vero illis, qui bona intentione hoc faciunt, præcepit Dominus ut coram hominibus opera sua faciant. *Sic, inquit, luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, et glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est.* Sola igitur intentio facit ut opera nostra vel bona, vel mala Domino appareant: *Homo enim videt in facie, Deus autem corda intuetur.* Unde et ipse ait: « Nolite judicare, non judicabimini (Matth. vii, 1). » Judicatis quæ nescitis, condemnatis multoties quæ ignoratis: aliter vobis, et aliter mihi videtur: cognoscite prius intentionem, et sic judicate. Potest enim fieri ut unum et simile opus non una intentione fiat; palam enim eleemosynam dare, et bona, et non bona intentione fieri potest. Si ideo das, ut bonum exemplum alteri tribuas, et Deus inde glorificetur, bona intentio est. Sic igitur in omnibus sola intentio quæranda est, quæ si bona fuerit, totum corpus virtutum, totaque massa operationum lucida erit. Sed dicis: Quomodo ergo jejunabo?

(Reliquam homiliae partem lectores ex commentario hauriant.)

## HOMILIA XXV.

## FERIA V POST CINERES

ADMONITIO. — Novum argumentum præstat hæc homilia, ut subreptæ a Brunonis commentario conciones, sub Eusebii Emiseni nomine vulgatæ agnoscantur. Præter uniformem dictionem, quæ sub num. Matth. 25 comperimus, trium codicum scilicet Signini, Laurentiani et Casiniensis testimonia accedunt, a quibus Bruno episcopus auctor inscribitur. Non adnotatur in serie homiliarum, quia iam habetur in Dom. IV post Epiphaniam.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (v, 5).

In illo tempore, cum intrasset Jesus Capharnaum accessit ad eum centurio rogans eum, et dicens: Domine, per meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur. Et reliqua.

Inc.: Qualiter autem centurio ad Jesum accesserit, Lucas evangelista demonstrat, etc.

Des.: Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel.

## HOMILIA XXVI.

## FERIA VI POST CINERES.

ADMONITIO. — Apud suppositum Eusebium Emiseni edit. Paris. an. 1575 est homilia 30 cum titulo *Feria vi post cineres*. Caret autem præmio, quod legitur in Marchesio, et statim incipit ab aliis verbis: *Cætera enim quæ superius dicta sunt non contraria legi*. Codices autem Laurentianus et Signinus perfecte Marchesio respondent. Lectio tamen codicis Laurent. multo perfectior est.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (v, 44).

Dixit Jesus discipulis suis: Audistis quod dictum est antiquis: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Et reliqua.

Inc.: Domino nostro Jesu Christo docente didicimus, quia maximum et primum mandatam est: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo: secundum autem simile huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum, etc. Quod autem hic dicitur, et odio habebis inimicum tuum, illud esse puto quod Dominus filiis Israel præcepit, ut. Ammonitas et Moabitas interficerent, et nunquam cum eis pacem haberent. Similiter autem præcepit de Jebusæis, et Etheis, et Cananæis, aliisque terræ illius habitatoribus, ut non illis parcerent, sed in ore gladii omnes consumerent: Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, etc.

(Hoc præmisso præmio, homilia iisdem verbis incedit, quibus constat Evangelii expositio posita num. 14, nec aliud superest lectoribus desiderandum cum verba evangelica docte et copiose sint explanata. Incipit expositio pag. 26, c. 1, et desinit pag. 28, col. 2: Cor contritum et humiliatum Deus non spornit.)

## 402 HOMILIA XXVII.

## SABBATO ANTE DOMINICAM I QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Cum in expositione loci hujus Evang. S. Marci nihil habeatur, ex comment. in Matth. XIV, 22, num. 62, ubi idem factum enarratur, pene tota homilia desumpta est. Sed quia aliqua veruti præliminaria præmittuntur aliaque immutantur, qualom Marchesius edidit tom. II, pag.